
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 062 322/98-3411 Oblastní pracoviště č. 6
Signatura: af6ws201 Okresní pracoviště Litoměřice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola/zařízení: Gymnázium, Stavbařů 59, Ústí n. L.  400 11

Identifikátor ředitelství: 600 011 453  IZO 102 789 207

Ředitel(ka) školy/zařízení: PaedDr. J. Havel

Zřizovatel: MŠMT ČR

Příslušný školský úřad: ŠÚ Ústí n. L.

Termín inspekce: 1. prosinec 1998

Inspektoři: M. Zavoralová, Mgr. V, Heřmánková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol MŠMT ČR, protokoly o 
komisionálních zkouškách, hospitační záznam, plán činnosti 
školy, plány práce předmětových komisí, studijní průkazy, třídní 
knihy, zápisy pedagogických rad

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Předmětem inspekce bylo zjištění stavu skutečností, které byly uvedeny jako 
nevyhovují či v rozporu s platnými právními normami v inspekční zprávě ze dne 9. března 
1998 (č j. 062 66/98-3411) a návazného protokolu o kontrole. Jednalo se o tato negativní 
zjištění:

Porušení závazných právních norem
Zjištěným nedostatkem dle § 38a odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb. jsou tiskopisy, které 

škola používá pro zápis průběhu komisionálních zkoušek.
Další nedostatky
 v oblasti výchovně vzdělávací činnosti školy chybí systematická kontrola kvality 

výuky
 průběžná informovanost o výsledku studia žáků není sledována
 obecně formulované zápisy v třídních knihách neumožňují běžnou kontrolu plnění 

osnov
 plán práce předmětových komisí není zpracován, chybí pravidelné vyhodnocování 

jejich činnosti



Inspekční zpráva - str. 2

 kritéria hodnocení práce učitelů nebyla dostatečně projednána, hospitační rozbor 
není učitelem podepsán

 ve školním řádu je obsažena chybná formulace o úhradě vybraných nepovinných 
předmětů

 v nižších ročnících víceletého gymnázia bylo zjištěno používání neplatných učebnic
 některé třídy jsou vybaveny nevyhovujícím nábytkem, nevhodně jsou umístěny 

počítače v odborné učebně
 škola nemá přehled o žácích se specifickými poruchami učení
 byly zjištěny nedostatky v organizaci stravování
 ve výuce cizích jazyků byla konstatována absence systému ve výuce a malá 

spolupráce učitelů
 v učivu tělesné výchovy není vyvážená časová dotace v souladu s osnovami
 ve sledovaných hodinách se jen málo objevily metody, pomocí kterých by žáci 

mohli získávat nové poznatky cestou samostatného uvažování
Na základě výše uvedených nedostatků ředitel školy zpracoval plán postupných kroků 

k jejich odstranění (čj. 321/98), který je přílohou zprávy z komplexní inspekce čj. 062 
66/98-3411.

ČŠI zjistila následující skutečnosti:
 Zastaralý formulář „Protokol o komisionální zkoušce“ byl nahrazen předepsaným 

tiskopisem SEVT. Zjištěný nedostatek dle § 38a zákona č. 258/1996 Sb. byl 
odstraněn.

 V Plánu postupného odstranění nedostatků vyplývající z nedostatečné kontrolní a 
hospitační činnosti ředitel školy reagoval záměrem (citace „Nejméně jedenkrát za 
pololetí školního roku provede určený člen vedení školy hospitaci u všech 
vyučujících daného předmětu“), který v praxi nebyl uskutečněn. Ke dni inspekce 
nebyla provedena ani jedna hospitace. Problém kontroly výuky přetrvává. Na 
základě uvedeného zjištění bylo konstatováno, že stále chybí systematická 
kontrola výuky.

 Průběžná informovanost o výsledcích studia je zajištěna studijními průkazy a 
známky jsou zapisovány. V některých namátkou kontrolovaných průkazech (třídy 
Sekunda A, Tercie A) nejsou vyplněny údaje o žáku. Zjištěný nedostatek byl 
odstraněn, jako negativní se jeví nepořádek při vyplňování školní dokumentace.

 Kontrolou zápisů v třídních knihách bylo zjištěno, že obecně formulované zápisy 
vyučovaných hodin se nevyskytují, stávající forma zápisů umožňuje  běžnou 
kontrolu plnění učebních osnov. Pouze zápisy Hv a Čj v Septimě A nebyly čitelné. 
Obecně formulované zápisy odstraněny, vyskytují se pouze parciální 
nedostatky.

 V Plánu postupného odstranění nedostatků je ředitelem školy stanoveno ke dni 31. 
8. 1998 odevzdání ročního plánu jednotlivých předmětových komisí. ČŠI byly 
předloženy pouze plány PK - chemie, matematiky, dějepisu, tělesné výchovy, 
biologie, jazyka německého a anglického a zeměpisu. Přitom si ředitel školy 
stanovil, že činnost PK bude vyhodnocována dvakrát ve školním roce (přesný 
termín není uveden). Kontrola činnosti PK souvisí celkově s vypracováním a 



Inspekční zpráva - str. 3

realizací kontrolního systému. Zjištěný nedostatek nebyl odstraněn, stále chybí 
systematická kontrola kvality výuky.

 Projednání kritérií hodnocení učitelů ředitelem školy nebylo prokazatelným 
způsobem doloženo, hospitační činnost ke dni inspekce nebyla uskutečněna. 
Předložen byl formulář pro zápis hospitační činnosti, který je velmi dobře 
zpracován. Nechybí v něm pohospitační rozhovor a podpis vyučujícího, 
nedostatkem je ovšem fakt, že hospitace nebyly realizovány (viz výše). Zjištěný 
nedostatek nebyl odstraněn.

 Text bodu XI. školního řádu je nově formulován, škola vybírá poplatky od žáků 
pouze v případě návštěvy kroužku, přesto je chybně označena úhrada kroužku 
jako školné (viz doporučení). Zjištěný nedostatek byl odstraněn.

 Vybavení školy novým nábytkem a učebními pomůckami nebylo vzhledem 
k finančním prostředkům přidělovaným škole ze státního rozpočtu umožněno. 
Připomínka ČŠI k počtu počítačů v odborné učebně informatiky a výpočetní 
techniky a k jejich konfiguraci byla akceptována. Zjištěný nedostatek byl 
odstraněn, další vybavování školy je dlouhodobějšího rázu.

 Přehled o žácích se specifickými poruchami učení zpracovávají třídní učitelé a 
eviduje výchovný poradce. Zjištěný nedostatek byl odstraněn.

 V organizaci stravování byl provedeny změny. Dojíždějící žáci jsou vybaveni 
nepřenosnou průkazkou, která jim zajišťuje přednostní výdej jídla po 6. vyučovací 
hodině. Došlo k odstranění nedostatku.

 K ostatním výše uvedeným nedostatkům vztahujícím se k používání metod a forem 
práce, učebních pomůcek, vyváženosti časové dotace hodin, absenci systému ve 
výuce cizích jazyků a malé spolupráci učitelů se inspekce nevyjadřuje, protože 
nebyly hospitovány žádné hodiny. Výše uvedené nedostatky budou předmětem 
orientační inspekce dle plánu ČŠI zaměřené na výchovně vzdělávací činnost 
školy.

ZÁVĚRY

Ředitel školy reagoval na skutečnosti uvedené v protokolu o kontrole a zjištěný 
nedostatek ve stanovené lhůtě odstranil. Nedostatky uvedené v závěru zprávy 
z komplexní inspekce čj. 062 66/98-3411 byly převážně odstraněny, vyskytují se 
parciální problémy. Přetrvává však nedostatečně zvládnutý systém kontrolní činnosti 
ředitele školy.

Doporučení:
 Na základě přetrvávajících nedostatků v kontrolní činnosti ředitele školy 

věnovat více času důsledné a systematické práci vztahující se ke kvalitě 
výchovně vzdělávací činnosti pedagogických pracovníků (informovanost 
učitelů, rozpracování kritérií hodnocení, hospitační činnost, důsledné sledování 
plnění úkolů a odpovědnosti za svěřené oblasti).

 Odlišit pedagogické rady od běžných organizačních nebo provozních porad.
 Ve školním řádu použít jinou formulaci pro poplatek za účast v kroužku 

(nejedná se o školné).



Inspekční zpráva - str. 4

 Důslednou kontrolou zlepšit stav školní dokumentace (vyplňování studijních 
průkazů, zápisy v třídních knihách).

razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu ............................................................

M. Zavoralová v. r.

členové týmu ............................................................

Mgr. V. Heřmánková v. r.

............................................................

V Litoměřicích dne 14. prosince 1998

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne 18. 12. 1998 ........................................................

razítko

Podpis ředitele(ky) školy  ................................................
PaedDr. J. Havel v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 11. 1. 1999 062 10/99-3411
Školský úřad: 11. 1. 1999 062 9/99-3411
Rada školy: - -

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. ČŠI Text
- - Nebyly vzneseny připomínky




